(a) Prteceptum de clericatu .f) Jam monui¬ 
mus prxeeptum apud Gregarium Turonen- 
/em, Mavciilfum, &alios , pio diplomate Prin¬ 
cipis accipi - Prxeeptum igitur de clericatu 
hic dicitur Regis epiflola, qua licenti.am alicui 
concedit ut Clericus fieri poliit. Nam abfque 
Principis confenfu Clerit.os ordinari mos non 
era:, quod aperte hxc formula reilatur. Adal- 
beronis Remebfis Archiepifeopi epiftola, qux 
57. efl inter Gerberti epifiolas: Perfidia acin- 
fdelitaiis crimine in regiam majefiatem arguor 
di-tineri, eo quod nepotem meum, Clericum vi¬ 
delicet mea Fcclefia, licentia donaverim , quia 
CP palatium adierit, C?" dono alterius Regis epi- 
jcopaium acceperit ejus regni quod fer.ior Lciha- 
rius in proprtum jus revocaverat, quodque gra¬ 
dus ecclefiafiicoi ei pofimodtim cojtiulerim aijqtte 
licentia & auctoritate feniorh mei. Synodi Ai;- 
relianenfis I. cap. vi. Oe ordinationibus Cieri- 
ccrum id cbjervandum ejje decrevimus, ut nul¬ 
lus fecularium ad clericatus officium pr.f fumat 
accedere nifi aut cum Regis jujfione , aut cum 
judicis voluntate. Ejus rei ratio redditur a Ca- 
volo M. apud AnTegifiim lib. i. cap. iH- 'ibi 
id quoque renovata conflitutione fancirur. De 
liberis hominibus qui ad jerviiium Dei js trade¬ 
re volunt, ut prius hoc non facant quam ane¬ 
bis licentiam pofiulent. Hoc ipeo quia audivimus 
aliquos ex illis non tam cauja devotioni< hoefe- 

quam pro exercitu jcu alia functione rreoli 

fugienda , quofdam vero cupiditatis caiifa ab his 
qui res illorum rancupfcunt circumventos audi¬ 
vimus , boc ideo fieri prohibemus. 

(3) i)e cap. bene ingenuus. ) AJnunti.atio 
apud Piftas an. ncccLXjv. cap. 28. Ms. Vt illi 
Franci qui cenfum de juo capite vel de fuis re- 
bus ad pa iem regiam debent , fine mfira Ucen- 
iia ad cajam Dei aut ad alterius cujitfcitnqut 
jerviiium fine licentia mpra tradere voluerint , 
Comites vel Vicarii hoc eis non eonfentiant, Jed 
ex banno nofiro prohibeant. 

(4) In puletico publico.) Pitheeus ad tit. 16. 
leg. Sal. hanc particulam exferibens polypiico 
legit, reclius fane &: concinnius. Manuferipti 
tamen libri leclio retinenda videtur , quam¬ 
quam barbara , fed qux linguae corruptionenr 
prodar. Nam polyptichum fignificat, &• ab eo 
dedudlum efTe apparet. Hudie quidem eccl-.— 
fialticorum beneficiorum iX redituum notitias 
& catalogos Poulier dicimus . Itaque nil im-r 
mntandirbn . Senhis autem huju'; loci hic e!t, 
Regem licentiam alicui dare Clericum fieri , 
li quidem ingenuus fit, non fervas publicus , 
aut colonus, five adferiptitius, qui in publicis 
rationibus leu polyptichis cenfit ■$ 6: inferi- 
ptus non fit. Q.U) periii.ec fynodi Rhemenfis 
lub Sonnatio Epifeopo decretum apud Flodo- 
aid hifi. Rheni lib. 2. cap. j. Hi vero quot 
j;tbl'\us cenjus Jpect.:t , fine pernnjju Princip‘s 
vel judicis fe ad religionem juciare non audeant. 
Rationes autem pqblicx polypticha dicuntur, 
in leg. II. de difcLiUbrib. Cod. Th. qux ini¬ 
tio Impp. polypticha dixerant , in fine eadem 
ratiocinia publica vocant j quod ibidem etiam 
recle Anianus interpietamr . Vegetius de ip 
militari lib. 2. c. is>- Caffiodor. Variar. lib. 5. 
cap. 14. Plene autem de polyptichis agit Ma¬ 
gnus Cnjacius Obfervar. lib. 4. cap. 27. 

' y ) Comam capifis.) Comam namque Cle¬ 
rici ordinandi deponebant . Gregor. Furon. 
!■['. 3. cap. 18. de CliloJovaldo Chlodomeris 
R. F. Sibi propria manu capillos incidens Cleri¬ 
cus Jactus efi. I.ib. 4. cap. 4. de Macliavo Bri¬ 
tanno: Veneticam urb.m expeiiii . ibique ionju- 
ratus Cp Epifeopus ordinatus efi . Mi, tuo autem 
Chanaone hic apefiatavit, & demijjis capillis »- 
xorem quam pofi clericatum reliquerat, cum >e- 
gno fratris jimitl accepit. Hic enim Maciiavus 
cum clericatui renuntiare vellet , demilit ca¬ 
pillos, id efl comam nutrire ccepit. InJe ple- 
rifque fynodis ravetm- ne Clerici coniam nu¬ 
triant. Lubet liic obiter adnotare, cnm CJiil- 
debertiis Chlotarius Reges de fratris filiis 
interficiendis confilium caperent, ( b.itiUl.ique 
matri utnim illos tonderi an interfici mallet 
nun iarejir, tonderi non accipi ut CJerici aut 
monachi fierent, ut pieriqiie inreiligunt , (_e.l 
an yeilet eos a regni fiiccrflione remove:i , 
incila exfarie, quam prolixam & venuiiecom- 
ptam Keges ivgrque tum Principej' alebant . 
Id apparet ex his apud Gregor. Ti.nin. ver¬ 
bis lib. 3. c. 18. utrum incila cajas ic, ut reti 
nu.i plebs habeantur. 
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FORMULARUM LIBER I. 

pro nobis Domini mifcricordiam adtentius 

pxprare. 

pe divifwne , uBi Regis ( i ) accejfevit 

Mijfus. 

XX, Dum & divifio yel exsquatio inter 

jllum & illum feu confortes eorum de alo- 

de illo aut de agro illo celebrari debetur , 

& quatenus petitio illorum adfuit ut Miffus 

de palatio noftro ad hoc inter^ eos dividen¬ 

dum vel exsequandum ^iccedere deberet, id- 

po cognofcite quod nos Miffo noftro inlu^ 

flre viro illo ad hoc inter eos exaquando 

vifi fuimus direxilTe. Propterea per praefen- 

tem decernimus praeceptum ac jubemus ut 

20^ 

ipfum in hoc vos recipere faciatis, uni¬ 

cuique ex ipfis jufte debita portionem ter¬ 

minetur , & decima illius fumptus litis ( 2 ) 

quod exinde in fifei ditionibus ^ tam de ter¬ 

ra , vineis, mancipiis , vel undecunqtife re^ 

debetur , ipfe vir ille habeat ex noltra in¬ 

dulgentia conceflum , vel quicquid exinde 

facere voluerit liberam habeat poteftatem, 

De caufas alterius receptas ( 3 ). 

XXI. Fidelis Deo propitio noller ille ad 

noftram vemens praefentiam fuggeflfit nobis eo 

quod propter fimplicitatem fuam caufas fuas 

minime poflit profequere vel admallare , cle¬ 

mentia regni noftri petiit (4) ut inlufter 

( r ) di'vipone ubi^eg-) Familiafercifcun- 
dx judicii formula eft , qua Rex dividendi 
hereditatis caufa ad petitionem partium Mil-» 
fum fuum delegat, Leges Longob. lib.ir tic. 19. 
Flodoardus Ub. ?. c. 17. Huc plane facit Greg, 
Ttiron. locus l:b. 9. c. 33- Theu- 
fanus Presbyter , qui nuper ex referendario Sy 
gilerti K-^gis corr^erfus presbyterii honorem acce¬ 
pit, accej/n , ut hanc divifonem juxta Kegis im¬ 
perium celebraret. Illud conftat, jure Romano 
Pritores coheredibtis aut aliis volentibus a 
communione difceJere arbitrum dediHe.